



# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,

Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [pcic20@punjabmail.gov.in](mailto:pcic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)

Whatsapp No. 6284820189



Appeal Case No. 1915 of 2020

-2-

3. The representative of the respondents states that he has brought the original complete record pertaining to the RTI application of the appellant. He further states that the appellant may identify the documents and the copies of the documents so identified will be supplied to the appellant.

4. Accordingly the appellant inspected the complete record pertaining to his RTI application, the appellant made the submissions that he is satisfied with the information pertaining to the Point No. 1 to 8 of the RTI application.

5. According to the submissions made by the appellant, the Commission observes that no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is disposed of and closed.

Dated: 5.3.2021

Sd/  
(Suresh Arora)  
Chief Information Commissioner,  
Punjab.

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,

Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [pcic20@punjabmail.gov.in](mailto:pcic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)

Whatsapp No. 6284820189

Sh. Parvinder Singh 9814037222

Vilalge Jangpur PO Banur,

Tehsil District Mohali.



....Appellant

Vs

Public Information Officer

o/o Personnel Department (PP3 Branch)

Punjab Civil Secretariat-1, Chandigarh.

First Appellate Authority

o/o Secretary Personnel Department

(PP3 Branch),

Punjab Civil Secretariat-1, Chandigarh.

Public Information Officer (By Name)

**Registered**

o/o Secretary,

Subordinate Selection Service Board,

Forest Complex, Sector 68,

Mohali.

....Respondents

Appeal Case No. 3722 of 2020

(Video Conference/Cisco Webex Proceedings)

Present:- Sh. Parvinder Singh, appellant through cisco webex.

Sh. Mohit, 7986240093 o/o S.S.S.B. Punjab on behalf of the respondents through cisco webex.

## ORDER

The RTI application is dated 2.11.2019 vide which the appellant has sought information as enumerated in his RTI application. First appeal was filed with the First Appellate Authority (hereinafter called FAA) on 6.12.2019 and second appeal was filed in the Commission on 23.11.2020 under Section 19 of the Right to Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act). Notice of hearing was issued to the parties for 18.2.2021 but due to administrative reasons the case was adjourned for today i.e. 5.3.2021.

2. The appellant has sought the following information:-

ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਦਫਤਰ ਵੱਲੋਂ ਅਧਿਨ ਸੇਵਾਵਾਂ ਚੋਣ ਬੋਰਡ ਸੈਕਟਰ 68 ਮੁਹਾਲੀ ਦੇ ਸਕੱਤਰ ਨੂੰ ਮੀਮੋ ਨੰ :

14/2/2016-4ਪੀਪੀ-3(ਕਾਪੀ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਹੈ) ਦੇ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਰਾਹੀਂ ਬਾਹਰਲੀਆਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਆਂ ਤੋਂ ਪਾਸ

1192 ਕਲਰਕਾਂ ਦੀ ਭਰਤੀ ਵਿੱਚ ਕੁਝ ਕਲਰਕਾਂ ਨੂੰ ਨੌਕਰੀ ਉੱਤੇ ਨਾ ਜੁਆਇੰਟ ਕਰਵਾਉਣ ਸਬੰਧੀ ਕੁਝ ਨੁਕਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ

ਵਿਭਾਗ ਨੇ ਬੋਰਡ ਤੋਂ ਪੁੱਛੇ ਸਨ ਅਤੇ ਬੋਰਡ ਦੇ ਪੀ.ਆਈ.ਓ ਸ੍ਰੀ ਮਨੋਜ ਕੁਮਾਰ ਨੇ (ਮੀਮੋ ਨੰ : 1/26/2016-2

(ਅਸਚਬ/572)ਮਿਤੀ2/3/16) ਨੂੰ ਪ੍ਰਸ਼ਨਲ ਵਿਭਾਗ ਨੂੰ 7 ਨੁਕਤਿਆਂ ਦਾ ਜਵਾਬ ਦਿੱਤਾ ਸੀ ਜਿਸ ਦੀ ਕਾਪੀ ਇਸ

ਆਰ.ਟੀ.ਆਈ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਹੈ ,ਪਰ ਇਸ ਵਿੱਚ ਕੁਝ ਲਾਇਨਾਂ ਸਾਫ ਦਿਖਾਈ ਨਹੀਂ ਦੇਂਦੀਆਂ ਕਿਉਂਕਰ ਮੈਨੂੰ ਮਨੋਜ

ਕੁਮਾਰ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਇਸ ਜਵਾਬ ਦੀ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਅਤੇ ਸਾਫ-ਸੁਥਰੀ ਕਾਪੀ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇ। ਮੈਂ ਇਸ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ

ਪੋਸਟਲ ਆਰਡਰ ਨੰ 49ਐਫ 625390 ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤਾ ਹੈ।

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,

Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [pcic20@punjabmail.gov.in](mailto:pcic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)

Whatsapp No. 6284820189



Appeal Case No. 3722 of 2020

-2-

3. The appellant states that the sought information has been sent by the respondents through whatsapp. He further states that he is satisfied with the same but requested for the certified copy of the same. Since, the Public Information Officer o/o the Secretary Personnel has transferred the RTI application to the Public Information Officer o/o Subordinate Selection Service Board under Section 6(3) of the RTI Act, 2005 and the said Public Information Officer has already sent a letter bearing No. 420 dated 26.2.2021 vide which the information has been sent to the appellant.

4. Since, the Public Information Officer o/o the Subordinate Selection Service Board has already supplied the information to the appellant through whatsapp, he is directed to send the certified copy of the information to the appellant within two weeks from the issue of this order. A copy of the letter received from the respondents bearing No. 420 dated 26.2.2021 is **sent** along with this order. With these directions the case is disposed of and closed. However, the liberty is granted to the appellant to approach the Commission within four weeks in case he does not receive the certified copy of the information.

sd

Dated: 5.3.2021

(Suresh Arora)

Chief Information Commissioner,  
Punjab.

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,

Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [psic20@punjabmail.gov.in](mailto:psic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)

Whatsapp No. 6284820189



Sh. Nitin Mittu 7889262766  
r/o 64 H, Near Durga Maddi,  
Dushera Ground, Sector 127,  
Kharar,  
Mohali.

..Complainant

Vs

Public Information Officer  
o/o Rural Development & Panchayat Deptt., Pb.,  
Vikas Bhawan, Sector 62, Mohali

....Respondents

Complaint Case No. 859 of 2020

(Video Conference Proceedings)

Present:- None on behalf of the parties.

## ORDER

The RTI application is dated 2.11.2020 vide which the complainant has sought information as enumerated in his RTI application. Complaint was filed in the Commission on 19.11.2020 under Section 18 of the Right to Information Act, 2005 (hereinafter called RTI Act). Notice of hearing was issued to the parties for 17.2.2021 but due to administrative reasons the case was listed for hearing today i.e. 5.3.2021.

2. The appellant has sought the following information:-

“1. Kindly provide me the copy of hte advertisement which demanded candidates for the said post of dealing Hand/Assistant Legal Officer in Pension Branch your department.

2. Kindly provide me copy of all the applications submitted by the applicants for hte post of Dealing Hand/Assistant Legal Officer in Pension Branch your department.

3. Kindly provide me copy of all the notings which have made by the department for process of selection of the candidates.

4. Kindly provide me all the office communication, notings, orders which were involved in the process of selection of candidates and other processes related to the said post.

5. Kindly provide me all the correspondence between the department in regard to the appointment of the candidates for the above said post.

6. Kindly provide me the copy of the final order vide which the said post was allotted to Shri Naresh Kumar Kaushal by the competent authority in your department.

7. Kindly provide me the salary grade which has been allotted to the said person after his selection at the said post.”

3. SMS has been received from the complainant that he does not want to persue the complaint as he has received the information. Accordingly, the respondents have been informed not to appear in this case.

4. According to the submissions made by the complainant, the Commission observes that no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is disposed of and closed.

Sd/

(Suresh Arora)

Chief Information Commissioner,  
Punjab.

Dated: 5.3.2021



# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,

Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [psic20@punjabmail.gov.in](mailto:psic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)

Whatsapp No. 6284820189

Sh. Sandep Kumar Maluja 9646546613

Street No. 2, Shanidev Mandir Wali Gali,

Patel Nagar, Malout

Sri Mukatsar Sahib.



....Appellant

Vs

Public Information Officer

o/o Block Development and Panchayats Officer,

Malout

....Respondent

Complaint Case No. 758 of 2020

(Video Conference Proceedings)

Present:- None on behalf of the parties.

ORDER

This order may be read with reference to the previous order dated 19.1.2021 vide which the case was adjourned for 17.2.2021 but due to administrative reasons the case was further adjourned for today i.e. 5.3.2021.

2. The appellant has sought the following information:-

- 1) ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਉਕਤ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਅਧੀਨ ਪੈਦੇ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿਚ ਕਿਸ ਕਿਸ ਮਿਤੀ ਨੂੰ ਵੰਡਣ ਦਾ ਲਈ ਰਾਸ਼ਨ ਕਿੰਨੀ ਮਾਤਰਾ ਵਿੱਚ ਆਇਆ ਇਸ ਦੀ ਲਿਸਟ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।
- 2) ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਅਧੀਨ ਪੈਦੇ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿਚ ਕਿਸ ਕਿਸ ਮਿਤੀ ਨੂੰ ਅਤੇ ਕਿਸ ਪਿੰਡ ਵਿਚ ਰਾਸ਼ਨ ਦੀਆਂ ਕਿੱਟਾਂ ਵੰਡਿਆ ਗਈਆਂ ਉਸ ਦੀ ਲਿਸਟ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।
- 3) ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਉਕਤ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਵੰਡਣ ਤੋਂ ਜੋ ਕਿੱਟਾਂ ਰਹਿ ਗਈਆਂ ਹਨ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਲਿਸਟ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।
- 4) ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਇਹ ਰਾਸ਼ਨ ਦੀਆਂ ਕਿੱਟਾਂ ਵੰਡਣ ਦੌਰਾਨ ਕੋਈ ਕੁਤਾਹੀ ਸਾਹਮਣੇ ਆਉਣ ਤੇ ਬਾਅਦ ਜੋ ਕਾਰਵਾਈ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਮਹਿਕਮੇ ਵਲੋਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਉਸ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ।
- 5) ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਉਕਤ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਅਧੀਨ ਪੈਦੇ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿਚ ਪੰਚਾਇਤਾਂ ਵਲੋਂ ਕਿੰਨੀ ਮਾਤਰਾ ਵਿਚ ਅਤੇ ਕਿੰਨੀ ਰਾਸ਼ੀ ਦਾ ਰਾਸ਼ਨ ਖਰੀਦ ਕੇ ਵੰਡਿਆ ਗਿਆ ਉਸ ਦੀ ਲਿਸਟ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।

3. SMS has been received from the complainant that he does not want to pursue the complaint as he has received the information. Accordingly, the respondents have been informed not to appear in this case.

4. According to the submissions made by the complainant, the Commission observes that no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is disposed of and closed.

Sd/

(Suresh Arora)

Chief Information Commissioner,

Punjab.

Dated: 5.3.2021

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,

Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [pcic20@punjabmail.gov.in](mailto:pcic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)

Whatsapp No. 6284820189



Sh. Raman Kumar s/o Sh. Sumer Chand  
r/o Village Ram Singh wala,  
Tehsil Jalalabad West,  
Fazilka  
9781740747

....Appellant /Complainant

Vs

Public Information Officer  
o/o Incharge P.M.A.Y(G)  
Block Jalalabad East  
c/o Block Development and Panchayats Officer,  
Jalalabad, Fazilka.

....Respondents

Complaint Case No. 815 of 2020  
(Video Conference Proceedings)

Present:- Sh. Raman Kumar, complainant.  
Sh. Harpreet Singh, 9065400022 Public Information Officer on behalf of the respondents.

## ORDER

This order may be read with reference to the previous order dated 12.2.2021.

2. The appellant has sought the following information:-

(1) ਬਲਾਕ ਜਲਾਲਾਬਾਦ ਤਹਿਸੀਲ ਜਲਾਲਾਬਾਦ ਜ਼ਿਲਾ ਫ਼ਾਜ਼ਿਲਕਾ ਅਧੀਨ ਆਉਂਦੇ ਸਾਰੇ 154 ਪਿੰਡਾਂ ਦੇ ਵਿੱਚ ਪੀ.ਐਮ.ਵਾਈ ਸਕੀਮ ਦੇ ਤਹਿਤ ਜਨਵਰੀ 2019 ਤੋਂ 17-09-2020 ਤੱਕ ਕਿੰਨੇ ਪੱਕੇ ਮਕਾਨਾਂ ਦੀ ਗਰਾਂਟ ਆਈ ਹੈ, ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿੰਨੇ ਮਕਾਨ ਬਣ ਚੁੱਕੇ ਹਨ ਅਤੇ ਕਿੰਨੇ ਕੰਸਟ੍ਰਕਸ਼ਨ ਅਧੀਨ ਹਨ, ਅਲੱਗ ਅਲੱਗ ਪਿੰਡਾਂ ਦੀ ਵੇਰਵੇ ਸਹਿਤ ਮਕਾਨਾਂ ਦੀ ਅਪਰੂਵਲ ਫਾਈਲ, ਕੰਸਟ੍ਰਕਸ਼ਨ ਤੇ ਲਗਾਏ ਮਟੀਰੀਅਲ ਦੇ ਬਿੱਲ, ਮਕਾਨਾਂ ਦੇ ਮਸਟਰੋਲ ਦੀਆਂ ਤਸਦੀਕ ਸੁਦਾ ਕਾਪੀਆਂ। ਕੱਚੇ ਮਕਾਨਾਂ ਦੀ ਜੀ.ਓ ਟੈਕ ਰਿਪੋਰਟ, ਉਸਾਰੀ ਅਧੀਨ ਪੱਕੇ ਮਕਾਨਾਂ ਦੀਆਂ ਫੋਟੋ ਗਰਾਫਸ ਦੀਆਂ ਤਸਦੀਕ ਸੁਦਾ ਕਾਪੀਆਂ। ਲਾਭਪਾਤਰੀ ਦੇ ਪੱਕਾ ਮਕਾਨ ਆਉਣ ਬਾਰੇ ਮੁਕੰਮਲ ਫਾਈਲਾਂ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਅਤੇ ਮਸਟਰੋਲ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ।

3. The representative of the respondents states that the appellant is seeking the information related to 154 village and there are number of Public Information Officer's. He further states that the appellant may select 8-9 villages and he will provide the information with which the complainant agreed to. The complainant further states that he will give the names of the villages to the respondent-Public Information Officer within two weeks.

4. Accordingly, the respondent-Public Information Officer is directed to supply the information within four weeks in case the list of villages is provided by the complainant within two weeks.

5. With these directions, the Commission observes that no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is disposed of and closed. However a liberty is granted to the appellant to approach the Commission in case he does not receive the same within four weeks.

Sd/

(Suresh Arora)

Chief Information Commissioner,  
Punjab.

Dated: 5.3.2021

# PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

Red Cross Building, Near Rose Garden,

Sector 16, Chandigarh.

Ph: 0172-2864101, Fax 0172 2864110 Helpline 01722864100

Email: [psic20@punjabmail.gov.in](mailto:psic20@punjabmail.gov.in) Visit us: [www.infocommpunjab.com](http://www.infocommpunjab.com)

Whatsapp No. 6284820189



Sh. Raman Kumar s/o Sh. Sumer Chand  
r/o Village Ram Singh wala,  
Tehsil Jalalabad West,  
Fazilka  
9781740747

....Appellant /Complainant

Vs

Public Information Officer  
o/o APO MANREGA,  
Block Jalalabad East  
c/o Block Development and Panchayats Officer,  
Jalalabad, Fazilka.

....Respondents

Complaint Case No. 816 of 2020  
(Video Conference Proceedings)

Present:- Sh. Raman Kumar, complainant.  
Sh. Karan Kataria, APO 9065400022 on behalf of the respondents.

## ORDER

This order may be read with reference to the previous order dated 12.2.2021.

2. The appellant has sought the following information:-

(1) ਬਲਾਕ ਜਲਾਲਾਬਾਦ ਤਹਿਸੀਲ ਜਲਾਲਾਬਾਦ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਫ਼ਾਜ਼ਿਲਕਾ ਅਧੀਨ ਆਉਂਦੇ ਸਾਰੇ 154 ਪਿੰਡਾਂ ਦੇ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨੇ ਕੋਟਲ ਸ਼ੇਡ ਗਾਰੰਟ ਜਨਵਰੀ 2019 ਤੋਂ 17-09-2020 ਤੱਕ ਆਈ ਹੈ. ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿੰਨੇ ਸ਼ੇਡ ਬਣ ਚੁੱਕੇ ਹਨ ਅਤੇ ਕਿੰਨੇ ਕੰਸਟ੍ਰਕਸ਼ਨ ਅਧੀਨ ਹਨ, ਅਲੱਗ ਅਲੱਗ ਪਿੰਡਾਂ ਦੀ ਵੇਰਵੇ ਸਹਿਤ ਕੋਟਲ ਸ਼ੇਡ ਦੀ ਅਪਰੂਵਲ ਫਾਈਲ, ਕੰਸਟ੍ਰਕਸ਼ਨ ਤੇ ਲਗਾਏ ਮਟੀਰੀਅਲ ਦੇ ਬਿੱਲ, ਕੋਟਲ ਸ਼ੇਡ ਦੇ ਮਸਟਰੋਲ ਦੀਆਂ ਤਸਦੀਕ ਸੁਦਾ ਕਾਪੀਆਂ। ਕੋਟਲ ਸ਼ੇਡ ਦੀ ਜੀ.ਓ.ਟੇਕ ਰਿਪੋਰਟ ਸਮੇਤ ਫੋਟੋਗਰਾਫਸ। ਜੋ ਫਾਈਲਾਂ ਭੇਅਰੀ ਵਿਭਾਗ ਜਾਂ ਪਸ਼ੂ ਪਾਲਣ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਜੋ ਫਾਈਲਾਂ ਪਾਸ ਹੋ ਚੁੱਕੀਆਂ ਹਨ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਵੀ ਵੇਰਵੇ ਸਹਿਤ ਤਸਦੀਕ ਸੁਦਾ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।

3. The respondent-Public Information Officer states that the information comprising 75 pages has already been sent to the complainant through registered post but he has not pointed out any deficiency. Whereas, the complainant states that there are deficiencies in the information and he will give the same after the hearing is over. However, the respondent-Public Information Officer assured that the deficiency if pointed out by the complainant will be removed within four weeks.

4. According to the assurance given by the respondent-Public Information Officer, he is directed to supply the information in case any deficiency is pointed out by the complainant within four weeks. With these directions, the Commission observes that no further action is required to be taken in this case. Hence, the case is disposed of and closed.

Dated: 5.3.2021

(Suresh Arora)  
Chief Information Commissioner,  
Punjab.